
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 269 DEL 23/12/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: ACQUISIZIONE  DOTAZIONI  STRUMENTALI  E  TECNOLOGICHE  PER 
ALLESTIMENTO  TECNICO  STRUMENTALE  DELLA  SALA  MUSICA 
DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO.  PROGETTO  “AL 
SUONO PIACE IL FUTURO” PRESENTATO DALL'UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA. CONTRIBUTO DI CUI ALLA D.G.R. EMILIA ROMAGNA N. 716 
DEL  17.05.2021.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS. 
50/2016. CUP. C49I21000030002. LOTTO 1 CIG: ZBB3943909. LOTTO 2 CIG: 
Z893943B3F

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.10  D.Lgs 
118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024;

RICHIAMATE:
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  716  del  17/05/2021  avente  ad  oggetto  “L.R.  n.  14/08  e 
ss.mm.ii.  Priorità, modalità e criteri  di accesso ai contributi regionali  per interventi  a favore dei 
giovani.  Invito  alla  presentazione  di  progetti  in  spesa  investimento  per  il  biennio  2021-2022 
realizzati da Unioni di Comuni e Comuni capoluogo”;
-  la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  Comuni  del  Sorbara  n.  45  del  08/07/2021 con cui  è  stato  
approvato  il progetto, dal titolo “Al suono piace il futuro”, in spesa investimento per l'acquisizione 
di dotazioni strumentali e tecnologiche finalizzate allo sviluppo e alla qualificazione delle attività 
degli  spazi  di  aggregazione  giovanile,  dando altresì  atto  che  i  Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto, 
Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e San Cesario s/P, in qualità di soggetti co-attuatori si 



faranno carico, qualora il progetto sia ammesso a contributo, del co-finanziamento della parte non 
coperta da risorse regionali nonché della realizzazione degli interventi;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1308 del 02/08/2021 avente ad oggetto  “Graduatoria degli  
interventi  per  il  biennio  (2021-2022)  ammessi  a  contributo,  relativi  ai  progetti  di  -  Spesa  
investimento di sviluppo e qualificazione di spazi di aggregazione giovanili”, con la quale è stato 
assegnato un contributo complessivo  di  € 54.399,36 al  progetto candidato  da parte  dell'Unione 
Comuni  del  Sorbara e  che tale  contributo è  pari  al  68% dell’intero  costo,  riproporzionato tra  i 
Comuni sulla base della percentuale di spesa prevista da ciascun Ente;

RICHIAMATA altresì  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  63  del  17/11/2021  con  la  quale  in 
riferimento al progetto dell'Unione Comuni del Sorbara sopra descritto è stata approvata la parte di 
progetto di competenza di Ravarino, che vede destinatario degli interventi finanziati dal contributo 
l'allestimento della sala musica del nuovo fabbricato scuola secondaria di primo grado di Ravarino;

RICHIAMATA la  nota  dell'Unione  dei  Comuni  del  Sorbara  del  27/10/2022  rettificata  in  data 
17/11/2022,  che in seguito all'acquisto diretto da parte dell'Unione per tutti i Comuni del sistema di 
controllo  accessi  a  comando  remoto  per  le  sedi  delle  scuole  di  musica  presenti  sul  territorio 
dell’Unione Comuni del Sorbara; è stato riparametrato il contributo concesso a ciascun Comune, di 
cui per il Comune di Ravarino:

COMUNE
CONTRIBUTO 

CONCESSO
QUOTA A CARICO 

ENTE
COSTO 

COMPLESSIVO

Ravarino € 6.549,68 € 3.082,32 € 9.632,00

DATO  ATTO  che  le  acquisizioni  previste  sono  attrezzature  musicali,  arredi  e  strumentazioni 
tecniche di seguito elencate:
-Casse amplificate;
- Supporti a muro per casse;
- Mixer analogico 6 canali mono +2 canali stereo;
- Microfoni;
- Aste microfoniche;
- Cavi di collegamento impianto cavi tipo fono/rete 10 m;
- Cavi di collegamento impianto cavi tipo fono/rete 20 m;
- Cavi microfonici XLR canon;
- Amplificatore per chitarra;
- Cavi jack per chitarre e basso;
- Amplificatore per basso;
- Leggii;
- Batteria costituita da fusti  e Kit meccaniche e set di piatti
- Pianoforti elettrici;
- Sedute per pianoforte elettrico;
- Pedali per pianoforte elettrico;
- Chitarre acustiche;
- Chitarra acustica elettrificata;
- Seduta per batteria;
- Supporti per pianoforte elettrico;

CONSIDERATO  che  si  è  proceduto  con  un'indagine  di  mercato  precisando  anche  modelli  di 
riferimento  al  fine  di  assicurare  comunque  un  adeguato  confronto  economico  in  relazione 
all'importo della fornitura e sono pervenuti i seguenti n° 3 preventivi di spesa:
-  ProMusic  Srl,  avente  sede  in  via  G.  di  Vittorio  1/a,  a  Vezzano  sul  Crostolo  (RE)  P.IVA 
01592720351,  assunto agli atti in data 30/11/2022 con prot. 12707;
- Salani Music, avente sede in via Gennari, 98, a Cento (FE) P.IVA 02896971203, assunto agli atti 
in data 05/12/2022 con prot. 12906;
- Lenzotti Srl, avente sede in via Emilia Est, 885/A, a Modena (MO) P. IVA 03100600364, assunto 
agli atti in data 09/12/2022 con prot. 13077;



VALUTATE caratteristiche, tipologia, qualità e costi per ciascuna attrezzatura proposta, sono state 
ritenute  più vantaggiose  le  offerte  tecnico-economiche degli  operatori  economici  Lenzotti  Srl  e 
Salani  Music  per  le  quali  sono  stati  richiesti  ulteriori  preventivi  integrativi  rispettivamente 
pervenuti:
- Lenzotti Srl, registrato con prot. 13697 in data 22/12/2022;
- Salani Music, registrato con prot. 13734 in data 23/12/2022.

RITENUTI validi e congrui i preventivi di Lenzotti S.r.l. e Salani Music, ciascuno per una selezione 
di prodotti suddividendo così la fornitura in n° 2 lotti;

DATO ATTO che l'affidamento qui proposto rispetta il principio di rotazione, come previsto 36, 
comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., rispetto ad affidamenti analoghi occorsi nel­
le precedenti edizioni della manifestazione in oggetto;

PRESO ATTO:
- dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar­
ticolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me­
diante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;

- dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 al comma 2 dispone che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affi­
damento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifi­
cato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos­
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-pro­
fessionali, ove richiesti”;

APPURATO CHE l'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 ha modificato l'art. 1, comma 
450, della Legge n. 296 del 2006, che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e perife­
riche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione...” e pertanto, per l'affidamento 
suddetto non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

RITENUTO opportuno affidare in forma diretta le forniture in oggetto:
-  alla  ditta  Lenzotti  Srl,  avente  sede  in  via  Emilia  Est  n.  885/A  a  Modena  (MO),  P.IVA 
03100600364, per l'importo di € 4.911,48 oltre IVA al 22% (Lotto 1) ;
- alla ditta  Salani Music avente sede in via Gennari, 98 a Cento (FE) P.IVA 02896971203, per 
l'importo di € 2.353,50 oltre IVA al 22% (Lotto 2);

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato consultato il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC:
- per la ditta Lenzotti Srl che risulta regolare ed agli atti d'ufficio con scadenza al 31/01/2023;
- per la ditta Salani Music che risulta regolare ed agli atti d'ufficio con scadenza al 24/03/2023;

ACCERTATO che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al paga­
mento del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo è inferio­
re a € 40.000,00;

RICORDATO che al progetto “Al suono piace il futuro” dell'Unione Comuni del Sorbara è stato as­
segnato il codice CUP C49I21000030002;

DATO ATTO che per l'affidamento della fornitura



- alla ditta Lenzotti S.r.l. è  stato assegnato codice CIG ZBB3943909 (Lotto 1);
- alla ditta Salani Music è stato assegnato il codice CIG Z893943B3F (Lotto 2);

ACCERTATO, altresì, che la spesa complessiva per le forniture  in oggetto, pari a € 8.863,27 trova 
copertura finanziaria all'interno del quadro economico della scuola secondaria di primo grado al 
P.F.U.2.02.01.09.000, cap. n. 2345 “Realizzazione nuovo polo scolastico”, del Bilancio di previsio­
ne 2022/2024, esercizi 2022 (Imp. 2022/252);

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai  sensi dell’Art.  147 bis, Art.  151, comma 4 e art.  153, comma 5 e 183,  
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di strumentazione tecnica e musicale, l'allestimento 
della sala musica della scuola secondaria di primo grado;
- il  fine che si intende perseguire è realizzare l'allestimento della sala musica della scuola 
secondaria di primo grado di cui al progetto dell'Unione Comuni del Sorbara, dal titolo “Al 
suono piace il futuro”, finanziato dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 716/2021;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, per 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro;

2) DI AFFIDARE la fornitura di attrezzatura musicale (Lotto 1) alla ditta Lenzotti Srl, avente sede 
in via Emilia Est, 885/A a Modena (MO), P. IVA 03100600364, per l'importo complessivo di € 
5.992,00 (CIG ZBB3943909);

3) DI AFFIDARE la fornitura di attrezzatura musicale (Lotto 2) alla ditta Salani Music con sede a 
Cento (FE), in via Gennari, 98, P.IVA 02896971203, per l'importo complessivo di € 2.871,27 
(CIG Z893943B3F);

4) DI DARE ATTO che la somma complessiva relativa alla suddetta fornitura di € 5.992,00 a 
favore di Lenzotti S.r.l. è già impegnata al  P.F.U.2.02.01.09.000, cap. n. 2345 “Realizzazione 
nuovo polo scolastico”, del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizi 2022, (Imp. 2022/252) 
dando atto che l'obbligazione,  giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 
2022;

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva relativa alla suddetta fornitura di € 2.871,27 a 
favore  della  ditta  Salani  Music  è  già  impegnata  al  P.F.U.2.02.01.09.000,  cap.  n.  2345 
“Realizzazione nuovo polo scolastico”, del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizi  2022, 



(Imp. 2022/252)  dando atto che l'obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza 
entro l'esercizio 2022;

6) DI ACCERTARE l’entrata di € 6.549,68 del contributo della Regione Emilia Romagna assegnato 
con Delibera di  Giunta Regionale  1308 del 02/08/2021 al  PF.E.4.02.01.02.000 al capitolo 661 
“Contributi in conto capitale dall'Unione”;

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l'attuazione del progetto per la parte 
di  competenza  del  Comune  di  Ravarino  è  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  Ing.  Alfredo 
Lubrano;

8) DI  IMPEGNARE il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  gli  obblighi  previsti  dalla 
Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come  meglio  specificato  nella  comunicazione  di 
aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.

 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


